
Prot. ^ /Int. jZ-O^^

Piazza Amedeo IX n. 6 - 13100 Vercelli

Ordine di servizio n. 9 / 2025

DETERMINAZIONI IN MATERIA DI RILASCIO DI COPIA DI ATTI E DOCUMENTI NEI PROCEDIMENTI

PENALI

(artt. 269 e 269- bis DPR 115 del 30.5.2002 e relativo allegato 8) in attuazione della Legge n. 207

del 30.12.2024 in vigore dall'1.1.2025)

Il Procuratore della Repubblica F.F.,

Viste le disposizioni di cui agii artt. 269 e 269 bis D.P.R n. 115 del 2002 che regolano i diritti 

per il rilascio di copia atti

Visto il proprio precedente ordine di servizio n. 1 / 2025 in data 31.1.2025 in relazione aita 

provvisoria regolamentazione del rilascio di copie su supporto diverso da quelio cartaceo;

Vista la Circolare DAG Prot. n. 92153.U in data 13.5.2025 avente ad oggetto "Diritti di copia 

nel processo penale- artt. 269 e 269- bis del DPR n. 115 del 2002"

RITENUTO

- che, alla luce della predetta Circolare, debbano rettificarsi nei termini di seguito indicati le 

indicazioni fornite con precedente ordine di servizio n. 1/ 25

- Che tuttavia, allo stato, in ragione dell'assenza di indicazioni sul punto specifico, debba doversi 

mantenere ferma la previsione per cui nei procedimenti in cui siano state autorizzate ed eseguite 

intercettazioni, le partizioni di ARCHIVIO RISERVATO e ADI dovranno essere considerate come 

autonomi supporti come da precedenti disposizioni

DISPONE

1) in caso di istanza di rilascio di copia cartacea, si applica la normativa di cui agli artt. 267, 268 e 

270 del DPR. N. 115 del 2022, con le tariffe indicate per numero di pagine negli allegati 6 e 7 del 

citato DPR oumentote de/c/nquonfa per cento ai sensi deirart. 4 comma 5 prima parte del DLn. 193/ 

2009



2) nel caso di riversamento di dati su strumenti di memorizzazione di massa fisici (chiavette USB, Cd, 

DVD) ai sensi deirart. 269 comma 1 del DPR n.115 del 2002 citato, il richiedente sarà tenuto al 

pagamento del diritto forfettario di euro 25,00, che deve corrispondersi per ogni singolo supporto 

utilizzato, fornito dal richiedente, Indipendentemente dalla sua capienza, dal numero di pagine 

memorizzate o dalla tipologia di dati (audio o vìdeo) riversati sul supporto stesso;

3) in caso di richiesta dì trasmissione telematica di cui ali'art. 269 bis DPR n.ll5 dt. il richiedente 

sarà tenuto al pagamento del diritto forfettìzzato di euro 8,00 (stabiiito nella tabella dì cui 

all'allegato 8 del DPR più volte dt.), da intendersi dovuto per ogni singolo invio telematico, 

indipendentemente dal numero di pagine trasmesse; ia possibilità di plurimi invii telematici è 

connessa ad eventuali limiti tecnici delio strumento utilizzato per l'inoltro (es. casella mali)

4) la scelta della tipologia di supporto - cartaceo o diverso da questo - è rimessa alla volontà del 

richiedente, il quale deciderà secondo le proprie valutazioni di convenienza, senza che l'Ufficio sia 

tenuto a compiere attività di Indirizzo in tal senso. Si rammenta come, in ogni caso, non sia 

consentito estrarre copia degli atti e documenti con strumenti o dispositivi informatici nella 

disponibilità dell'utenza (es. cellulare o dispositivo scanner) in elusione delle disposizioni fiscali 

sopra richiamate

5) la mera richiesta di accesso agli atti e documenti contenuti nel fascìcolo informatico — la quale 

deve essere autorizzata dall'Uffìcio- non comporta di per sè il pagamento dì alcun diritto dì copia, 

diritto che invece dovrà essere esatto solo in caso dì istanza dì rilascio della copia o di trasmissione 

dì documenti avanzata dai soggetti legittimati

6) nei procedimenti penali non si applica l'art. 269 comma 1- bis DPR n. 115 (norma che esonera 

dal pagamento di diritti quanto alle copie prive di attestazione di conformità, estratte direttamente 

dal fascìcolo informatico)

7) nei processi davanti al Giudice di Pace gli importi dei diritti di copia (come da tabella di cui 

all'allegato {cit.) ai sensi dell'alt, 271 DPR n. 115/ 2002 sono ridotti alla metà. Ne discende che, nel 

caso di riversamento di dati su strumenti di memorizzazione dì massa fìsici (chiavette USB, CD, DVD) 

l'istante sarà tenuto al pagamento del diritto forfettìzzato di euro 12,50 mentre in caso di 

trasmissione telematica l'istante sarà tenuto al pagamento dì euro 4,00.

In caso di rilascio di copia cartacea di atti o documenti la riduzione prevista dal citato art. 271 dovrà 

essere coordinata con la disposizione dell'alt. 4 co. 5 prima parte del DL n. 193/ 2009 pertanto il 

costo della copia cartacea di atti e documenti nei processi avanti al giudice dì pace è fissato negli 

importi dimezzati di cui alle tabelle contenute negli allegati 6 e 7 del medesimo TU, a cui deve essere 

applicato l'aumento del 50%,



In sintesi, dispone applicarsi, per il rilascio dei diritti di copia, la seguente tabella:

Atti richiesti in copia Modalità possibili Diritti da corrispondere

Fascicolo digitalizzato con 
avviso 408/415 bis cpp senza 

supporti

Trasmissione a mezzo portale 
-accesso da remoto da parte 

del difensore
8.00 Euro

Trasmissione a mezzo posta 
elettronica (pec o peo)

8.00 Euro

oer osni invio

(cfr. art. 269-bis D.P.R. 115/02)

Accesso allo sportello - 
riversamento su supporto 
fornito dal richiedente

25.00 Euro

Parti di fascicolo processuale 
depositate ex art. 366, 360 

cpp 0 simili

Trasmissione a mezzo posta 
elettronica (pec o peo)

8.00 Euro

oer oeni invio

(cfr. art. 269-bis D.P.R. 115/02}

Accesso allo sportello - 
riversamento su supporto 
fornito dal richiedente

25.00 Euro

Supporti multimediali presenti 
nel fascicolo il cui contenuto 
non è riversato (né riversabile) 
in TIAP Document@

Accesso allo sportello - 
riversamento su supporto 
fornito dal richiedente

25.00 Euro

oeroeni suooorto

(cfr. 269, co. 1, D.P.R. 115/02)

Intercettazioni
Accesso al CIT -riversamento 
su supporto fornito dal 
richiedente

25.00 Euro
per ARCHIVIO RISERVATO 

(informative - provvedimenti)

25.00 Euro
per ADI (dati audio/video)

Parti analogiche del fascicolo 
non digitalizzate 

(art. llterco.3 cpp)
Accesso allo sportello

Diritti di conia orevisti oer il
formato cartaceo

{cfr. artt. 267,267,270 D.P.R. 
115/02)

aumentati del 50%
{cfr. art. 4, co. 5, prima parte, d.l. 

193/09)



Nei processi dinanzi il Giudice di Pace i diritti dì copia sono ridotti alla metà. Pertanto 

-nei caso dì riversamento di dati su strumenti di memorizzazione dì massa fìsici (chiavette USB, 

CD, DVD) l'istante sarà tenuto al pagamento del diritto forfettìzzato di euro 12,50 mentre in caso 

di trasmissione telematica l'istante sarà tenuto al pagamento di euro 4,00.

-In caso di rilascio di copia cartacea di atti o documenti la riduzione prevista dal citato art. 271 - 

dovrà essere coordinata con la disposizione dell'art. 4 co. 5 prima parte del DL n. 193/ 2009 

pertanto il costo della copia cartacea di atti e documenti nei processi avanti al giudice di pace è 

fissato negli importi dimezzati di cui alle tabelle contenute negli allegati 6 e 7 del medesimo TU, 

a cui deve essere applicato l'aumento del 50%

Il presente Ordine di Servizio avrà decorrenza immediata.

Si comunichi al personale amministrativo tutto e ai Magistrati nonché al Consiglio dell'Ordine 

Forense e sì pubblichi sul sito della Procura della Repubblica di Vercelli e mediante affissione in 

bacheca.

Vercelli, 19 maggio 2025

Procuratore dellairapubblìca F.F.

lOZZODott.ssa


